PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficic n°® 151/2022/PGM Vilhena/RO, 6 de junho de 2022.

Exm®. Sr.

Ronildo Macedo

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convogue 0s nobres Edis, para
deliberagao dos Projetos de Lei abaixo relacionados

Projeto de Lei n°® - (i} /2022 que ‘DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR SUPERAVIT v
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS$ 20.157.35 NO VIGENTE ORCAMENTO-

PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Projeto de Lei n° (- “1i4 /2022 que "DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NC VALOR DE R$ 47611392 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA".

Projeto de Lei n° | (1 /2022, que "DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDlTO ADICIONAL SUPLEMENTAR. POR SUPERAVIT
FINANCEIRO., NO VALOR DE R$ 348.386.44 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA".

Atencnqsamente
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Eduardo Toshiya Tsuru CAMGIRETORA SIeEE
PREFEITO alp SR
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Lein® _(o. k¢ /2022

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de [.eis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superavit Financeiro, no vigente orgamento-programa do Fundo Municipal
de Assisténcia Social, no valor de R$ 476.113,92 (quatrocentos e setenta e seis
mil, cento e treze reais ¢ noventa ¢ dois centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva suprir as necessidades do FUMAS, com
recursos do Governo Estadual que ficaram em conta corrente em 31/12/2021,
visando aquisi¢do dos seguintes itens:

e RS 13.702,60 - para atender o Programa Crianga Feliz, e o valor sera
utilizado para aquisi¢do de materiais de consumo diversos, como
expediente e outros necessarios para a execugdo de suas atividades. O
recurso ficou disponivel na conta corrente 62.739-9.

e R$ 85.530,23 - para aquisi¢do de cestas basicas para distribuigdo as
familias e/ou individuos em vulnerabilidade social temporaria e
pagamento de funeral. O recurso ficou disponivel na conta corrente
62.740-2.

e RS 7.154,60 - para atender o Programa Estadual Mamae Cheguei e o valor
sera utilizado na aquisi¢do de material, bem ou servigo para distribui¢do
gratuita, tais como: tecidos, aviamentos € outros necessarios no
desenvolvimento do respectivo programa. O recurso ficou disponivel na
conta corrente 62.738-0.
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e RS$ 131.275,73 - para atender ao Centro de Convivéncia da Crianga
CCC, Centro de Convivéncia do Idoso — CCI, Centro de Convivéncia
Casa da Gestante e Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS,
na aquisicdo de materiais de consumo diversos, tais como elétricos e
hidrdulicos e outros para manuten¢do de pequenos reparos, material para
artesanato, tecidos, aviamentos, materiais de expediente, pagamento de
contas de energia, telefone e dgua, servicos de manuten¢do de ar
condicionado, aquisi¢io de utensilios domésticos, mobiliario, ar
condicionado, arquivos ¢ armdrios em ago, mesas, cadeiras ¢
computadores. O recurso ficou disponivel na conta corrente 62.736-4.

o RY$ 14.865,61 - para atender o Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social — CREAS, na aquisi¢do de computadores e
impressoras. O recurso ficou disponivel na conta corrente 62.742-9.

e RS$ 223.585,15 - para atender ao Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social — CREAS, Centro de Atendimento a Mulher — CAM,
Abrigo da Mulher e Abrigo da Crianga e do Adolescente, na aquisigdo de
materiais de consumo diversos, tais como elétricos e hidraulicos, para
manuteng¢do e pequenos reparos, materiais de copa e cozinha, material de
expediente, materiais de distribuigdo gratuita como kit de higiene pessoal
para andarilhos, pagamento de contas de energia, telefone, agua e
monitoramento. O recurso ficou disponivel na conta corrente 62.741-0.

Ao exposto ¢ na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia ¢ Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos 0 ensejo para renovar 0s
protestos de elevada estima e disiinta consideragao.

(L, A

Eduardo Toshiya Tsuru
PREFEITO

Vilhena (RO), 6 de junho de 2022.



MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N2 b hix , DE 6 DE JUNHO DE 2022

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
476.113,92 NO VIGENTE ORGCAMENTO-
PROGRAMA.

LER

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 476.113,92 (quatrocentos e
setenta e seis mil, cento e treze reais e noventa e dois centavos), necessario para
reforco das seguintes dotacoes:

Orgao: 21000 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Unidade Orgamentaria: 21001 - FUMAS

0824300722.232 - Gestao da Primeira Infancia do SUAS

3390.30.00.00 30170048 Material de Consumo R$ 13.702,60

0824400722.241 — Gestao da Prestagao de Servigos Eventuais
3390.32.00.00 30170048 Material, Bem ou Servigo para Dist. R$ 85.530,23

Gratuita

0824400722.277 — Gestao da Protegao Social Basica

3390.30.00.00 30170048 Material de Consumo R$ 51.275,73

3390.32.00.00 30170048 Material, Bem ou Servigo para Dist. R$ 7.154,60
Gratuita

3390.39.00.00 30170048 Outros Servicos de Terceiros — P. R$ 30.000,00
Juridica

4490.52.00.00 30170048 Equipamentos = Material R$ 50.000,00
Permanente

0824400722.278 — Gestao da Protegao Social Especial
3390.30.00.00 30170048 Material de Consumo R$ 110.000,00
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3390.32.00.00 30170048 Material, Bem ou Servigo para Dist. RS

Gratuita

3390.39.00.00 30170048 OQutros Servigcos de Terceiros — P. R$ 20.000,00
Juridica

4490.52.00.00 30170048 Equipamentos e Material R$ 64.865,61
Permanente

22 T — R$ 476.113,92

Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Credito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

' Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
{ / Vilhena (RO), 6 de junho de 2022.

Eduardo T slb;a Tsuru
PREFEITO



MUNICIPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO N° 524/2022 Vilhena-RO, 6 de junho de 2022,

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relagao as altera¢des orgamentarias de n% 12, 13, 14, 15, 16 E
17/2022 do Fundo Municipal de Assisténcia Social. que se refere a abertura de
Crédito Adicional Suplementar. por Superavit Financeiro no valor de 476.113.92
(quatrocentos e setenta ¢ seis mil. cento e treze reais ¢ noventa ¢ dois centavos).
conforme dados extraidos do sistema contabil ¢ valores apurados no Balango
Patrimonial do exercicio de 2021. existem recursos disponiveis para reforgo do
crédito, conforme quadro a seguir:

Nimero Fontede | Saldo existente Restose | Restos a Saldo : Saldo
C/C Recursos em 31/12/2021  consignag¢oes pagar Utilizado Disponivel
a Pagar cancelados | nas Alteracoes

! » em 2022 Orcamentarias
i_____w - ' B - | | (acumulado)
- 62.742-9 | 30170048 14.865.61 B 0.00 ~ 0.,00 14.86561  0.00
| 62.741-0 | 30170048 | 25133389 27.748.74 0.00  223.585.15 0.00
; 62.739-9 M' 30170048 20.57743 | 6.874.83 T 0.00  13.702.60 0.00
g 62.740-2 | 30170048 | 85.530.23 0.00 0.00|  85.530.23 0.00
| 62.738-0 30170048 7.154.60 | 0.00 0.00 | 7.li4:6()f 0.00

62.736-4 | 30170048 140.457.84 9.182.11 | 0.00 131.275.73 0.00

Atenciosamente.
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